
 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

SERVIZIO AVVOCATURA 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 662 DEL 18/06/2024 
 

 
Oggetto :  
SERVIZIO ASSICURATIVO AUTO RISCHI DIVERSI - KASKO CHILOMETRICA A FAVORE 
DEI VEICOLI DEL PERSONALE DIPENDENTE E DEGLI AMMINISTRATORI - PERIODO 
30/06/2024 - 30/06/2027 - DECISIONE A CONTRARRE - CIG B213DC4CB5 
 

 



 

 
Visto il Decreto del Sindaco n. 15 del 29/03/2022 con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
del Servizio Avvocatura; 

Richiamate le proprie determinazioni n. 623 del 9/06/2021 e 622 del 7/06/2024  con le quali, 
rispettivamente, è stato affidato e prorogato sino al 30/09/2024  ( temporaneamente per il completamento 
della procedura di affidamento) il servizio di brokeraggio assicurativo a AON s.p.a., Via Ernesto Calindri, 
6 – 20143 – Milano – C.F. 10203070155 e P.IVA 11274970158; 

Rilevato che la garanzia “ Auto rischi diversi – kasko chilometrica a favore dei veicoli del personale 
dipendente e degli amministratori – risulta in scadenza il 30/06/2024 alle ore 24:00 e che occorre pertanto 
attivare il procedimento per l’acquisizione del servizio assicurativo, 

Dato atto che : 

-      le  forniture oggetto del presente provvedimento non sono presenti nelle convenzioni attive di CONSIP;  
-     il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) ha modificato 

l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia da €.1.000 a €.5.000 
nell’ambito della quale le amministrazioni pubbliche non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all’art. 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 
2010 n. 207; 

-       l’art. 50, comma 1, lett. b)  del D.Lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento diretto sino all’importo di € 
140.000,00 ( servizi/forniture) anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

-       ai sensi dell’art. 54, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 agli affidamenti diretti non è applicabile quanto 
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte;    
 
In data 24/04/2024  è pervenuta con prot. n. 8978  comunicazione  del broker assicurativo AON s.pa.  
dalla quale emerge  la conferma della disponibilità della compagnia Vittoria Assicurazioni spa  – Via 
Ignazio Gardella, 2 -  Milano -  P.Iva e C.F. 01329510158 - all’affidamento del servizio  “ Auto rischi 
diversi – Kasko chilometrica a favore dei veicoli del personale dipendente e degli amministratori  alle 
medesime condizioni normative ed economiche   in corso previste nella polizza n. 666.018.0000065987 in 
scadenza la 30/06/2024 per il periodo 30/06/2024 – 30/06/2027; 
 
Atteso che il broker ha rilevato che l’affidamento all’attuale assicuratore garantisce condizioni normative 
ed economiche ottenute con il precedente affidamento adeguate alle esigenze del Comune e che non 
troverebbero riscontro nell’attuale mercato assicurativo ovvero troverebbero riscontro a condizioni 
peggiorative sia da un punto di vista economico che normative;    
  
Richiamati: 

- l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ai sensi del quale la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre  o atto equivalente  , che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento , l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del contraente, il possesso dei 
requisiti di carattere generale nonchè il possesso dei requisiti tecnico – professionali ove richiesti;  

- l’art. 49,comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone “  È comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;. 

- l’art. 192 del T.U.E.L. ai sensi del quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre del Responsabile del procedimento di spesa; 

Accertato che : 



 

- nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma viene  riconosciuta 
all’operatore economico , né è stato predisposto il DUVRI; 

- ai fini dell’efficacia dell’affidamento e della stipula del relativo contratto ( polizza)  , è stata acquisita 
l’autocertificazione dell’impresa circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 
n. 36/2023 ( Prot. n. 12866 del 10/06/2024) ; 

-     è stato richiesto il DURC per la verifica della regolarità contributiva della Società  succitata e di AON 
s.p.a., Via Ernesto Calindri, 6 – 20143 – Milano – C.F. 10203070155 e P.IVA 11274970158   e che gli 
stessi sono risultati regolari ( nn. prot. 13484 del 18/06/2024 e 13360 del 17/06/2024);  

Ritenuto pertanto di affidare  il servizio assicurativo “ Auto rischi diversi – Kasko chilometrica a favore 
dei veicoli del personale dipendente e degli amministratori  alle medesime condizioni normative ed 
economiche   in corso previste nella polizza n. 666.018.0000065987 in scadenza al 30/06/2024 per il 
periodo 30/06/2024 – 30/06/2027 alla Vittoria Assicurazioni spa  – Via Ignazio Gardella, 2 -  Milano -  
P.Iva e C.F. 01329510158 per l’importo complessivo di e  € 1.800,00- frazionamento annuale ( premio 
lordo annuo € 600,00) ;  
Dato atto di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse, come da dichiarazione sottoscritta e agli atti ( Prot. n.  13488 del 
18/06/2024); 

Visti : 

- la deliberazione C.C. n. 74 del 20/12/2023 di approvazione della Nota di aggiornamento al  documento 
unico di programmazione ( D.U.P.) per il periodo 2024 – 2026; 

- la delibera C.C. n. 75 del 20/12/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024- 2026; 
- la Deliberazione di G.C. n.2 del 10/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2024-2026 ai sensi dell’art.169, comma 3 bis, del D.Lgs.267/2000 così come 
modificato dall’art.1, comma 4, del DPR n.81/2022; 

 
Richiamati altresì : 

 
-  Il Codice di comportamento generale dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16/04/2013 , n. 62 modificato con 

D.P.R. 13/06/2023, n. 81) e il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cuorgnè approvato 
con deliberazione G.C. n. 158 del 18/10/2023;  

  
- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione” ( P.I.A.O.) 2024-2026,  con particolare riferimento alla 

Sezione 2 – Sottosezione 2.3 “ Rischi corruttivi e Trasparenza” approvato con deliberazione G.C. n. 42 del 
13/03/2024; 

 
Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai 
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile di Settore, ai sensi 
dell’art.107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.  

Visti: 

  il D. Lgs. 18 agosto 2000  n.267 e s.m.i.;  



 

 Il D.lgs. n. 36/2023; 
 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, il servizio 
assicurativo  “ Auto rischi diversi – Kasko chilometrica a favore dei veicoli del personale dipendente e 
degli amministratori  alle medesime condizioni normative ed economiche   in corso previste nella polizza n. 
666.018.0000065987 in scadenza al 30/06/2024 per il periodo 30/06/2024 – 30/06/2027 alla Compagnia 
Vittoria Assicurazioni spa  – Via Ignazio Gardella, 2 -  Milano -  P.Iva e C.F. 01329510158 per l’importo 
complessivo di e  € 1.800,00- frazionamento annuale -  ( premio lordo annuo € 600,00) ;  

2. di indicare ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m. e i., quanto segue: 

- Oggetto del contratto:  

a) Polizza di assicurazione della responsabilità civile danni autoveicoli  

b)   Finalità da perseguire: nei limiti contrattati  i  Veicoli di proprietà e/o in uso dei dipendenti e di altre 
persone autorizzate per motivi di servizio dal Contraente degli Amministratori, utilizzati in occasione di 
missione o per adempimenti di servizio, limitatamente al tempo necessario per l’esecuzione delle missioni o 
prestazioni del servizio stesso, durante la circolazione, la sosta e/o il ricovero degli stessi. 

c) Modalità di scelta del contraente: ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

d) Forma del Contratto: il rapporto si perfeziona con la stipula della polizza di assicurazione 

e) Clausole essenziali: quelle contenute nelle condizioni normative in corso polizza n. 666.018.0000065987; 

3. di impegnare la spesa complessiva di €  4.400,00  imputandola come di seguito indicato: 

 

Importo Capitolo Esigibilità 

€ 600,00 1044.04 2024 

€ 600.00 1044.04 2025 

€ 600,00 1044.04 2026 

 

4. di dare atto altresì che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto  il seguente CIG : 
B213DC4CB5;  

5. di dare atto che la somma di € 600,00  ( premio lordo annuo 30/06/2024 – 30/06/2025)  sarà  liquidata al 
broker assicurativo AON s.p.a., Via Ernesto Calindri,  20143 – Milano – C.F. 10203070155 e P.IVA 
11274970158; 

6. di dare atto che il legale rappresentante della Ditta ha reso le proprie dichiarazioni , conservate agli atti , in 
adempimento della previsione di cui all’art. 1 della L. 190/2012, dell’art. 53 , comma 16 ter del D.Lgs. 
30/03/2001, n. 165 , art. 16 del D.Lgs. n. 36/2024 ee del Piao – Sezione per la prevenzione dei rischi di 
corruzione – del Comune di Cuorgnè;   

7. di dare inoltre atto : 



 

- ai sensi dell’art. 14 comma 2 del D.P.R. n. 62/2013 di non aver stipulato contratti a titolo privato o 
ricevuto utilità nel biennio precedente;  

- che i disposti di cui al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici indicato nelle premesse devono 
essere osservati dall’affidatario e che la loro inosservanza comporta la risoluzione/decadenza del rapporto 
contrattuale; 

8. di trasmettere copia del presente atto alla Compagnia Società Vittoria Assicurazioni spa  – Via Ignazio 
Gardella, 2 -  Milano -  P.Iva e C.F. 01329510158  e alla società AON s.p.a., Via Ernesto Calindri 6 -  
20143 – Milano – C.F. 10203070155 e P.IVA 11274970158; 

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m. e i. e 28 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  

10. di disporre , a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 34/2023 la pubblicazione dell’avviso sui risultati 
della procedura del presente affidamento.    

11.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso : 

 giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2/07/2010, n. 104 entro il termine di 60 
giorni dalla data di scadenza  del termine di pubblicazione del presente atto; 

 straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra 
ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Avv. Monica SERENO REGIS


